Neste sentido, elaboraram-se as Demonstrações Orçamentais utilizando o classificador orçamental previsto 

no Decreto-lei n.º 26/2002, de 14/02 (Classificador Económico das Receitas e das Despesas, adaptado às 

Autarquias Locais) que apresentam uma previsão anual de receitas, bem como de despesas, no valor total de 

194 403,00 euros (cento e noventa e quatro mil, quatrocentos e três euros), um aumento de 2,10 pp, face a 

2025. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 16.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, 

compete à junta de freguesia elaborar e submeter à aprovação da assembleia de freguesia as opções do